
Ed. 24. Frumvarp til laga
um breytingur á lögum  um alþýðutrvggingar, nr. 25 1. febr. 1930.

F lm .: B rvnjó lfur  Bjarnason.
1. gr.

Síðasta m álsl .  23. gr. laganna skal orða svo:
U ndanteknir eru þeir, sem haldnir eru alvarlegum , langv in num  sjúk dóm u m  og 

úrskurðaðir  hafa  verið s tvrkhæ fir  samkva'mt lögum  frá 23. júní 1936, um  ríkis- 
fram færslu  sjúkra m anna og örkum la.

2. gr.
24. gr. laganna fellur niður.

3. gr.
a. 1. tölul. 30. gr. laganna orðist svo:

L æ knishjá lp  hjá tryggingarlækni, j). e. lækni, sem sam lagið  hefir  sam ið  við,  
eða tryggingarstofnun, að fu llu , hvort heldur er í sjúkrahúsi eða  utan sjúkra-  
húss. L æ knishjá lp  fari fram í v iðta lsstofu  læknis, sé s jú k lingurinn  ferðafær og 
hægt sé að k om a því við.

b. 1. málsgr. 4. tölul. söm u lagagr. skal orða svo:
í  s jú k rasam lögum  kaupstaða  er ennfrem ur skvlt  að greiða dagpeninga til 

þeirra, sem  óvinnufæ rir  eru söku m  veikinda. D agpeningar sku lu  ja fn an  greið-  
ast, er ein v ika  er l iðin frá því að h in n  tryggði varð óvinnufæ r, sam kvæ m t fram-  
ansögðu, en aldrei frá fvrri t im a en viku eftir að hann hætti að taka laun, eða  
hætt er að reikna hon um  Iaun sam kvæipt því, er segir í 41. gr. hér á eftir.

c. 1. m álsl .  b- liðs  4. tölul. söm u lagagr. skal orða svo:
Eigi h in n  trvggði fvrir  konu, hörnum  eða öðrum  sk y ld u óm ö g u m  að sjá, 

nýtur hann, auk persónudagpeninga, fjö lsky ld ud agpen in ga .

4. gr.
Aftan við 33. gr. Iaganna bætist: og m eð lagskostn aðu r á s júkrahúsi  eða annar  

kostnaður sam kv. 30. gr„ að undantekn um  dagpeningum , eigi fvrir  þá, sem  úrskurð-  
aðir hafa  verið stvrkhæ fir  sam kvæ m t lögu nu m  um  rik isfram fæ rslu  sjúkra m anna og  
örkumla.

5. gr.
Fyrri málsgr. 34. gr. laganna skal orða svo:
Á kveða skal í sam þvkktum  sjúkrasam laga upphæð iðgjalda tryggingarskyldra  

m anna. Skulu þau ákveð in  m eð  það fvrir augum , að heildartekjur sam lagsins  nægi 
til þess að standa strauin af sku ldb ind ingum  þess. Iðgjald m anna, sem  hafa  m inn a  en 
2000 kr. í árstekjur, iná þó aldrei vera hærra en 2 krónur á m ánuði,  og iðgjö ld  þeirra, 
sem hafa  m in n a  en 3000 kr. í árstekjur, aldrei meira en 3 krónur á m ánu ði.  Það, sem  
á vantar til þess að sam lögin  fái nægilegar tekjur til að standa straum  af skuldbind-  
ingum  sínum , þegar he ildarupphæ ð þessara lægstu iðgjalda hefir  verið  reiknuð út,



skal m eð stighækkandi g jö ldum  lögð á þá m eðlim i sam laganna, sem hafa m eira en 
3000 kr. í árstekjur.

6. gr.
Við 35. gr. Orðin „þó ekki y fir  9 kr. fyrir  hvern tryggðan m a n n “ i fyrri málsgr.  

35. gr. laganna falli burt.
7. gr.

37. gr. laganna skal orða svo:
Iðgjöld sam kvæ m t 34. gr. greið ist fyrirfram , eftir því sem  nánar verður ákveð ið  

í sa inþykktum . Bæjar- og sveitarstjórnir greiði iðgjöld atv innulausra  verkam anna  
fvrir  þann tíma, sem þeir eru atvinnulausir ,  eða í a tv innubótavinnu, ef a tv innutím i  
þeirra, þar m eð talin atv innubótavinna, hefir ekki verið fu llar tvær v in nuvik ur  
næsta m ánuð áður en iðgjaldið  féll í gjalddaga. Ríkissjóði ber að endurgreiða bæjar- 
og syeitarsjóðuin he lm ing  kostnaðar þess, sem þeir kunna að hafa haft af iðgjalda-  
greiðslu m  fvrir atv in nu lau sa  verkam enn. líæjar- og sveitarsjóð ir  greiði e inn ig  ið- 
gjö ld  þeirra m anna, sem eru á föstu  svéitarframtæri. E innig  skulu greidd úr bæjar- 
eða sveitarsjóði ógreidd iðgjöld  þeirra manna, sem bæjar- eða sveitarstjórn telur  
ástæðu til að halda í trvggingu. Gjaldið telst ekki fram fæ rslustyrkur, en endurgreið-  
ist ef  ástæður levfa.

8. gr.
2. tölul. 85. gr. laganna falli burt, og l iðatalan breytist sam kv. því.

G r e i n a r g e r ð .
Breytingartil lögur þessar eru eingöngu við kaflann  um sjúkratryggingar. kin 

ja fn fram t ber ég frain þ ingsályktunarti l lögu  um en du rskoðun  laganna í heild sinni.  
Er það gert vegna þess  að hrýnustu  nau ðsvn  ber til þess, að m ín u m  dómi, að sjúkra-  
trvggingarnar verði lagfærðar strax, en ef gengið  er að því verki að lagfæra kaflana  
um  elli- og örorkutryggingar og uin a tv innulevsistrvggingar, þá verður það ekki gert 
að gagni, nem a þeir verði algerlega uinskapaðir í þá átt, sem gert er ráð fyrir  í þings-  
á lyktunartillögu  m inni um  þetta efni.

A ðalinn ihald  brevtingartillagnanna er þetta:
Það er gert ráð fvrir, að sjúkrasam lög in  jnirfi ekki að bera kostnað af sjúk-  

l ingum, sem eru haldnir alvarlegum , langvarandi s júkdóm uin , en nú þurfa þau 
venjulega að bera kostn að inn  af þessuin sjúk lin gu m  í 20 vikur.

L æ knishjá lp  bæði í s júkrahú sum  og utan sjúkrahú ss  sé greidd að íu l lu  af 
sjúkrasam lögum , en er nú aðeins greidd að s 4 utan sjúkrahúss.

Biðtim i dagpeninga má ekki vera lengri en ein vika, i stað þess að i núgildandi  
lögum  er sjúkrasam lögunum  í sjá lfsva ld  sett, hvað þau hal'a b iðtím ann langan, og  
hefir S. R. notað þessa heim ild til að ákveða h iðtim ann 10 vikur.

Þá er gert ráð fvrir, að allir, sem  hafa fyrir hverskonar  sky ldu óm ögu m  að sjá, 
fái f jö lskvldudagpen inga.

Þá er ákveð ið  ti ltekið  hám arksiðgja ld  fvrir  alla þá, sem hafa  m inna en 3000 kr. 
í árstekjur, 2 kr. á mánuði fyrir þá, sem hafa m inna en 2000 kr. í tekjur, og 3 kr. 
fyrir  þá, sem hafa  m inna en 3000 kr. í tekjur. A h in um  eru gjöld in  stighækkandi og  
ættu ekki að kom ast upp fyrir 4 kr. fyrr en árstekjurnar eru kom nar upp fyrir 4000 
kr. —  En ja fnfram t þessu er gert ráð fyrir, að allir njóti trvgginganna, þar sem þeir 
einir  njóta  þeirra nú, sem  hafa  m inna en 4500 kr. i skattskvld um  tekjum.

Þá er gert ráð fyrir, að ríki og hæ jarfé lög  í sam ein ingu greiði iðgjö ld  fvrir  at- 
v innuleysingja , sem ekki hafa haft atvinnu í fu llar 2 v innu vikur  m ánu ð in n  áður en 
iðgjaldið  féll  í gjalddaga.

L oks  gerir 1‘rv. ráð fvrir, að foreldrar beri ekki ábyrgð á greiðslu  iðgjalda fyrir  
börn sín  og fósturbörn, e ins  og þeim ber skylda  til sam kvæ m t núgildandi lögum.



Allar þessar brevtingar, ásamt endurskoðun  þeirri á elli-, örorku- og atvinnu-  
leysistryggingunum , sein þ ingsálvktunarti l laga  m in  fer fram  á, eru í fu llu  samræmi  
við áskorun þá, sem y fir  5200 R eykvík in gar  sendu Alþingi í fvrra og hljóðað i á þessa  
l e ið :

„Við undirritaðir álítum, að svo stórir annm arkar séu á lögunum  um alþýðu-  
trvggingar og fram kvæ m d þeirra, að brýna n a u ð sv n  beri til að gera á þeim gagn- 
gerðar brevtingar, svo að þær komi að góðum  notuin fyrir  a lm enn ing  í bænum .  

Helztu brevtingarnar, sem gera þvrfti, a'ttu að okkar áliti að vera þessar:
1. Sjúkrasainlög greiði la'knishjálp að fu llu  bæði í s júk rahúsum  og utan þeirra.
2. F jö lskvld udagpen inga  fái allir þeir, sem eiga fvrir  sk y ld u óm ögu m  að sjá.
3. Við ákvörðun  iðgjalda til s júkrasam lags  sé tekið tillit til e fnahags, þannig  að  

iðgjö ld  séu stighækkandi.
4. A tv innu lau sir  m enn  séu undanþegnir  greiðslu  iðgjalda þann tíma, sem  þeir eru 

atv innulausir  eða í atv innuhótavinnu, enda greiði hær og ríki iðg jö ld  þeirra til 
sam lagsins.

á. Foreldrar og fósturforeldrar beri ekki ábyrgð á greiðslu  iðgjalda fvrir  börn og  
fósturbörn.

(i. Biðtími dagpeninga sé ekki lengri en í gam la sjúkrasam laginu.
7. N efskatturinn til l ífevr iss jóðs  - -  7 kr. gjaldið —  falli niður. Greiðsla e ll i l í feyr is  

hefjist  þegar trvggði er (10 ára, ef  hann er e ignalaus maður.
Við álítum, að endurbætur á trygg in gunum  í þessa átt m undu gera að engu þá 

óánægju, sem  andstæðingar trygginganna hafa  alið  á að un danförnu , og skorum  
því á r ík isstjórnina  og stjórn trygginganna hér í bæ að sjá svo  um, að fram anrit-  
aðar brevtingar verði gerðar á lögunum  á n.æsta A lþ ing i .“

Tillögur, sem í öllu in  atriðum gengu i söm u átl, voru sam þykktar í e inu hljóð i  
í verk am annafélag inu  „D agsbrún“ i R eykjavík  og í inörgum  öðrum  verk a lýðsfé lög-  
um  viðsvegar um land.


